
ACUERDO DE ACUMULACIÓN 
 
JUICIO PARA LA PROTECCIÓN DE 
LOS DERECHOS POLÍTICO-
ELECTORALES DEL CIUDADANO. 

EXPEDIENTE: SUP-JDC-61/2011 Y 
ACUMULADOS 

ACTORES: JORGE HERNÁNDEZ 
MARTÍNEZ Y OTROS 

RESPONSABLES: COMITÉ 
DIRECTIVO ESTATAL DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL EN 
EL ESTADO DE JALISCO Y 
REGISTRO NACIONAL DE 
MIEMBROS DEL PARTIDO ACCIÓN 
NACIONAL. 
 
MAGISTRADO: JOSÉ ALEJANDRO 
LUNA RAMOS 
 
SECRETARIA: MARTHA YOLANDA 
GARCIA VERDUZCO  

 
 
México, Distrito Federal, a nueve de marzo de dos mil once. 

 

VISTO, el proveído de esta fecha emitido por el Magistrado 

Instructor José Alejandro Luna Ramos en el expediente SUP-

JDC-61/2010 y otros, que se encuentran turnados a su 

ponencia, por medio del cual, solicita a esta Sala Superior 

acuerde de manera plenaria la acumulación de juicios 

respectivos. 

 

R E S U L T A N D O: 
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I. Solicitudes de registro como miembro activo. En diversas 

fechas, los ciudadanos que enseguida se enlistan, presentaron 

ante el Comité Directivo del Partido Acción Nacional en el 

Estado de Jalisco, su solicitud como miembros activos del 

citado partido político:  

 
No EXPEDIENTE NOMBRE DEL ACTOR FECHA 

SOLICITUD 
1 SUP-JDC-61/2011 JORGE HERNÁNDEZ MARTÍNEZ 11-oct-2010 
2 SUP-JDC-68/2011 EDUARDO ADRIÁN QUIROZ GARCÍA 13-oct-2010 
3 SUP-JDC-75/2011 MARÍA DE JESÚS ENRÍQUEZ ÁLVAREZ 13-oct-2010 
4 SUP-JDC-82/2011 MARGARITA PADILLA PÉREZ 13-ago-2010 
5 SUP-JDC-89/2011 MARÍA DE SAN JUAN BENITO VIRGEN 7-sep-2010 
6 SUP-JDC-96/2011 MANUEL ÁLVAREZ SALCEDO 13-ago-2010 
7 SUP-JDC-103/2011 MARÍA DEL ROSARIO PEÑA DE LA CRUZ 3-dic-2010 
8 SUP-JDC-110/2011 RUBÉN VILLASEÑOR RAMÍREZ 25-ago-2010 
9 SUP-JDC-117/2011 JOSÉ DE JESÚS CUEVAS TORRES 25-ago-2010 
10 SUP-JDC-124/2011 JUAN PEDRO GONZÁLEZ BERNARDINO 31-ago-2010 
11 SUP-JDC-131/2011 HILARIO GUTIÉRREZ PADILLA 22-oct-2010 
12 SUP-JDC-138/2011 RAFAEL VALADEZ ZERMEÑO 22-oct-2010 
13 SUP-JDC-145/2011 JUANA DE LA CRUZ GUZMÁN CURIEL 22-sep-2010 
14 SUP-JDC-152/2011 ELENA GÁLVEZ RODRÍGUEZ 21-ago-2010 
15 SUP-JDC-159/2011 OBDULIA DE ROBLES GALLEGOS 17-jul-2010 
16 SUP-JDC-166/2011 GABRIELA MEDINA ORONIA 17-jul-2010 
17 SUP-JDC-173/2011 FRANCISCO JAVIER REYES RODRÍGUEZ 17-jul-2010 
18 SUP-JDC-180/2011 LORENZO AQUINO VISENCIO 15-oct-2010 
19 SUP-JDC-187/2011 FRANCISCO JAVIER REYNOSO ROMO 19-oct-2010 
20 SUP-JDC-194/2011 MARÍA AIDÉ ESTRADA VALDEZ 25-ago-2010 
21 SUP-JDC-201/2011 VERÓNICA GABRIELA OROS REYES 23-nov-2010 
22 SUP-JDC-208/2011 ERNESTO PEÑA DUEÑAS 9-sep-2010 
23 SUP-JDC-215/2011 FELIPE DE JESÚS GONZÁLEZ LOMELÍ 7-ago-2010 
24 SUP-JDC-222/2011 RAMÓN DÍAZ LIMÓN 13-ago-2010 
25 SUP-JDC-229/2011 ARTURO OCHOA LÓPEZ 25-ago-2010 
26 SUP-JDC-236/2011 ROXANA MERCADO LOZA 1-jul-2010 
27 SUP-JDC-243/2011 RENE CAMPOS MATÍAS 21-ago-2010 
28 SUP-JDC-250/2011 MIGUEL SÁNCHEZ CHÁVEZ 10-sep-2010 
29 SUP-JDC-257/2011 ZACARIAS ARECHIGA LANGARICA 13-ago-2010 
30 SUP-JDC-264/2011 JUANA PÉREZ ASCENCIO 9-sep-2010 
31 SUP-JDC-271/2011 BELEN ADRIANA COVARRUBIAS VÉLEZ 13-ago-2010 
32 SUP-JDC-278/2011 MA. GUADALUPE LEPE RAMÍREZ 13-ago-2010 
33 SUP-JDC-285/2011 HERLINA SILVA ZAPEDA 13-ago-2010 
34 SUP-JDC-292/2011 IGNACIO IBARRA SEPÚLVEDA 25-ago-2010 
35 SUP-JDC-299/2011 LUIS PLUTARCO SÁNCHEZ OROZCO 25-ago-2010 
36 SUP-JDC-306/2011 CARLOS FELIPE AVIÑA VELAZCO 26-oct-2010 
37 SUP-JDC-313/2011 FABIOLA CASTAÑEDA ORTEGA 8-nov-2010 
38 SUP-JDC-320/2011 JUANA GRISELDA GUZMÁN BRAVO 25-nov-2010 
39 SUP-JDC-327/2011 EDUARDO DANIEL MIRAMONTES GARCÍA 29-oct-2010 
40 SUP-JDC-334/2011 LUCERO GUILLERMINA VILLARREAL MADERA 4-nov-2010 
41 SUP-JDC-341/2011 MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ CUARENTA 22-sep-2010 
42 SUP-JDC-348/2011 EVA MARÍA TORRES RUELAS 22-sep-2010 
43 SUP-JDC-355/2011 LUIS AURELIO ARRIERO GUTIÉRREZ 22-sep-2010 
44 SUP-JDC-362/2011 MIRIAM CHÁVEZ ARRIERO 22-sep-2010 
45 SUP-JDC-369/2011 MARIO VÍCTOR DE LA BARREDA MATEO 22-sep-2010 
46 SUP-JDC-376/2011 ALFREDO GONZÁLEZ SUMAYA 16-jun-2010 
47 SUP-JDC-383/2011 SAGRARIO ELIZABETH GUZMÁN UREÑA 16/jun/2010 
48 SUP-JDC-390/2011 CÉSAR MANUEL RUELAS DUEÑAS 3-nov-2010 
49 SUP-JDC-397/2011 JOSÉ SANTANA RUELAS 4-nov-2010 
50 SUP-JDC-404/2011 CAROLINA ÁVALOS VILLALVAZO 25-ago-2010 
51 SUP-JDC-411/2011 MARÍA DEL ROSARIO GUZMÁN PEDROZA 25-ago-2010 
52 SUP-JDC-418/2011 JOSÉ FÉLIX RAMÍREZ DELGADO 9-sep-2010 
53 SUP-JDC-425/2011 JOSÉ NEREO TELLO MORA 20-sep-2010 
54 SUP-JDC-432/2011 ANA ROSA FLORES LEYVA 22-oct-2010 
55 SUP-JDC-439/2011 LETICIA CRISTOFINA UREÑA COVARRUBIAS 22-oct-2010 
56 SUP-JDC-446/2011 JOSÉ LUIS DÍAZ CASTILLO 22-sep-2010 
57 SUP-JDC-453/2011 OFELIA ALMARAZ CHÁVEZ 9-sep-2010 
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58 SUP-JDC-460/2011 ROSA MIGUELINA REYNAGA JIMÉNEZ 21-ago-2010 
59 SUP-JDC-467/2011 AHTZIRI GUADALUPE ACEVES GARCÍA 25-ago-2010 
60 SUP-JDC-474/2011 IGANCIO FONSECA SOLIS 22-sep-2010 
61 SUP-JDC-481/2011 ARACELI MORALES ZEPEDA 13-ago-2010 
62 SUP-JDC-488/2011 SILVIA CHOCOTECO FARIAS 21-ago-2010 
63 SUP-JDC-495/2011 DIEGO ALEJANDRO GUZMÁN MÁRQUEZ 21-ago-2010 
64 SUP-JDC-502/2011 MARÍA ESTHELA GONZÁLEZ 25-ago-2010 
65 SUP-JDC-509/2011 ADRIANA ESMERALDA LÓPEZ BARAJAS 13-ago-2010 
66 SUP-JDC-516/2011 MARÍA DEL CARMEN RUELAS VÁZQUEZ 13-ago-2010 
67 SUP-JDC-523/2011 JOSÉ OSWALDO GONZÁLEZ CORNEJO 9-sep-2010 
68 SUP-JDC-530/2011 VERÓNICA CASTRO GARCÍA 25-ago-2010 
69 SUP-JDC-537/2011 JUANA HERNÁNDEZ OLMOS 25-ago-2010 
70 SUP-JDC-544/2011 ENRIQUE ALONSO MEJÍA PÉREZ 25-ago-2010 
71 SUP-JDC-551/2011 JUAN JOSÉ RODRÍGUEZ PÉREZ 25-ago-2010 
72 SUP-JDC-558/2011 CATALINA AGUAYO FLORES 22-sep-2010 
73 SUP-JDC-565/2011 DANIEL GÓMEZ CARDONA 8-jul-2010 

 

II. Negativa de registro. En cada caso, la Directora del 

Registro Estatal de Miembros del Partido Acción Nacional en el 

Estado de Jalisco, comunicó al ciudadano interesado, que su 

solicitud de afiliación como miembro activo no se encontraba 

concluida pues aún no había sido aceptado por el Registro 

Nacional de Miembros de dicho instituto político. 

 

III. Presentación de demandas. Entre el veintitrés y 

veinticuatro de febrero de dos mil once, los setenta y tres 

ciudadanos antes listados presentaron ante el Comité Directivo 

Estatal del Partido Acción Nacional en Jalisco, sendos escritos 

de juicios para la protección de los derechos político electorales 

del ciudadano. 

 

IV. Recepción de expedientes en Sala Superior. El dos de 

marzo del presente año, se recibieron en la Oficialía de Partes 

de esta Sala Superior, los medios de impugnación de que se 

trata. 

 

V. Turno a Ponencia. En la misma fecha de su recepción, la 

Magistrada Presidenta de esta Sala Superior ordenó formar los 

expedientes y turnarlos a la Ponencia del Magistrado José 
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Alejandro Luna Ramos para los efectos previstos en el artículo 

19 de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, lo cual fue cumplido por el Subsecretario de 

Acuerdos, como se relaciona en el siguiente cuadro: 

 

No EXPEDIENTE NOMBRE DEL ACTOR Oficio de turno 
1 SUP-JDC-61/2011 JORGE HERNÁNDEZ MARTÍNEZ TEPJF-SGA-651/2011 
2 SUP-JDC-68/2011 EDUARDO ADRIÁN QUIROZ GARCÍA TEPJF-SGA-658/2011 
3 SUP-JDC-75/2011 MARÍA DE JESÚS ENRÍQUEZ ÁLVAREZ TEPJF-SGA-665/2011 
4 SUP-JDC-82/2011 MARGARITA PADILLA PÉREZ TEPJF-SGA-672/2011 
5 SUP-JDC-89/2011 MARÍA DE SAN JUAN BENITO VIRGEN TEPJF-SGA-679/2011 
6 SUP-JDC-96/2011 MANUEL ÁLVAREZ SALCEDO TEPJF-SGA-686/2011 
7 SUP-JDC-103/2011 MARÍA DEL ROSARIO PEÑA DE LA CRUZ TEPJF-SGA-693/2011 
8 SUP-JDC-110/2011 RUBÉN VILLASEÑOR RAMÍREZ TEPJF-SGA-700/2011 
9 SUP-JDC-117/2011 JOSÉ DE JESÚS CUEVAS TORRES TEPJF-SGA-707/2011 
10 SUP-JDC-124/2011 JUAN PEDRO GONZÁLEZ BERNARDINO TEPJF-SGA-714/2011 
11 SUP-JDC-131/2011 HILARIO GUTIÉRREZ PADILLA TEPJF-SGA-721/2011 
12 SUP-JDC-138/2011 RAFAEL VALADEZ ZERMEÑO TEPJF-SGA-728/2011 
13 SUP-JDC-145/2011 JUANA DE LA CRUZ GUZMÁN CURIEL TEPJF-SGA-735/2011 
14 SUP-JDC-152/2011 ELENA GÁLVEZ RODRÍGUEZ TEPJF-SGA-742/2011 
15 SUP-JDC-159/2011 OBDULIA DE ROBLES GALLEGOS TEPJF-SGA-749/2011 
16 SUP-JDC-166/2011 GABRIELA MEDINA ORONIA TEPJF-SGA-756/2011 
17 SUP-JDC-173/2011 FRANCISCO JAVIER REYES RODRÍGUEZ TEPJF-SGA-763/2011 
18 SUP-JDC-180/2011 LORENZO AQUINO VISENCIO TEPJF-SGA-770/2011 
19 SUP-JDC-187/2011 FRANCISCO JAVIER REYNOSO ROMO TEPJF-SGA-777/2011 
20 SUP-JDC-194/2011 MARÍA AIDÉ ESTRADA VALDEZ TEPJF-SGA-784/2011 
21 SUP-JDC-201/2011 VERÓNICA GABRIELA OROS REYES TEPJF-SGA-791/2011 
22 SUP-JDC-208/2011 ERNESTO PEÑA DUEÑAS TEPJF-SGA-798/2011 
23 SUP-JDC-215/2011 FELIPE DE JESÚS GONZÁLEZ LOMELÍ TEPJF-SGA-805/2011 
24 SUP-JDC-222/2011 RAMÓN DÍAZ LIMÓN TEPJF-SGA-812/2011 
25 SUP-JDC-229/2011 ARTURO OCHOA LÓPEZ TEPJF-SGA-819/2011 
26 SUP-JDC-236/2011 ROXANA MERCADO LOZA TEPJF-SGA-826/2011 
27 SUP-JDC-243/2011 RENE CAMPOS MATÍAS TEPJF-SGA-833/2011 
28 SUP-JDC-250/2011 MIGUEL SÁNCHEZ CHÁVEZ TEPJF-SGA-840/2011 
29 SUP-JDC-257/2011 ZACARIAS ARECHIGA LANGARICA TEPJF-SGA-847/2011 
30 SUP-JDC-264/2011 JUANA PÉREZ ASCENCIO TEPJF-SGA-854/2011 
31 SUP-JDC-271/2011 BELEN ADRIANA COVARRUBIAS VÉLEZ TEPJF-SGA-861/2011 
32 SUP-JDC-278/2011 MA. GUADALUPE LEPE RAMÍREZ TEPJF-SGA-868/2011 
33 SUP-JDC-285/2011 HERLINA SILVA ZAPEDA TEPJF-SGA-875/2011 
34 SUP-JDC-292/2011 IGNACIO IBARRA SEPÚLVEDA TEPJF-SGA-882/2011 
35 SUP-JDC-299/2011 LUIS PLUTARCO SÁNCHEZ OROZCO TEPJF-SGA-889/2011 
36 SUP-JDC-306/2011 CARLOS FELIPE AVIÑA VELAZCO TEPJF-SGA-896/2011 
37 SUP-JDC-313/2011 FABIOLA CASTAÑEDA ORTEGA TEPJF-SGA-903/2011 
38 SUP-JDC-320/2011 JUANA GRISELDA GUZMÁN BRAVO TEPJF-SGA-910/2011 
39 SUP-JDC-327/2011 EDUARDO DANIEL MIRAMONTES GARCÍA TEPJF-SGA-917/2011 
40 SUP-JDC-334/2011 LUCERO GUILLERMINA VILLARREAL MADERA TEPJF-SGA-924/2011 
41 SUP-JDC-341/2011 MARÍA DEL CARMEN RAMÍREZ CUARENTA TEPJF-SGA-931/2011 
42 SUP-JDC-348/2011 EVA MARÍA TORRES RUELAS TEPJF-SGA-938/2011 
43 SUP-JDC-355/2011 LUIS AURELIO ARRIERO GUTIÉRREZ TEPJF-SGA-945/2011 
44 SUP-JDC-362/2011 MIRIAM CHÁVEZ ARRIERO TEPJF-SGA-952/2011 
45 SUP-JDC-369/2011 MARIO VÍCTOR DE LA BARREDA MATEO TEPJF-SGA-959/2011 
46 SUP-JDC-376/2011 ALFREDO GONZÁLEZ SUMAYA TEPJF-SGA-966/2011 
47 SUP-JDC-383/2011 SAGRARIO ELIZABETH GUZMÁN UREÑA TEPJF-SGA-973/2011 
48 SUP-JDC-390/2011 CÉSAR MANUEL RUELAS DUEÑAS TEPJF-SGA-980/2011 
49 SUP-JDC-397/2011 JOSÉ SANTANA RUELAS TEPJF-SGA-987/2011 
50 SUP-JDC-404/2011 CAROLINA ÁVALOS VILLALVAZO TEPJF-SGA-994/2011 
51 SUP-JDC-411/2011 MARÍA DEL ROSARIO GUZMÁN PEDROZA TEPJF-SGA-1001/2011 
52 SUP-JDC-418/2011 JOSÉ FÉLIX RAMÍREZ DELGADO TEPJF-SGA-1008/2011 
53 SUP-JDC-425/2011 JOSÉ NEREO TELLO MORA TEPJF-SGA-1015/2011 
54 SUP-JDC-432/2011 ANA ROSA FLORES LEYVA TEPJF-SGA-1022/2011 
55 SUP-JDC-439/2011 LETICIA CRISTOFINA UREÑA COVARRUBIAS TEPJF-SGA-1029/2011 
56 SUP-JDC-446/2011 JOSÉ LUIS DÍAZ CASTILLO TEPJF-SGA-1036/2011 
57 SUP-JDC-453/2011 OFELIA ALMARAZ CHÁVEZ TEPJF-SGA-1043/2011 
58 SUP-JDC-460/2011 ROSA MIGUELINA REYNAGA JIMÉNEZ TEPJF-SGA-1050/2011 
59 SUP-JDC-467/2011 AHTZIRI GUADALUPE ACEVES GARCÍA TEPJF-SGA-1057/2011 
60 SUP-JDC-474/2011 IGANCIO FONSECA SOLIS TEPJF-SGA-1064/2011 
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61 SUP-JDC-481/2011 ARACELI MORALES ZEPEDA TEPJF-SGA-1071/2011 
62 SUP-JDC-488/2011 SILVIA CHOCOTECO FARIAS TEPJF-SGA-1078/2011 
63 SUP-JDC-495/2011 DIEGO ALEJANDRO GUZMÁN MÁRQUEZ TEPJF-SGA-1085/2011 
64 SUP-JDC-502/2011 MARÍA ESTHELA GONZÁLEZ TEPJF-SGA-1092/2011 
65 SUP-JDC-509/2011 ADRIANA ESMERALDA LÓPEZ BARAJAS TEPJF-SGA-1099/2011 
66 SUP-JDC-516/2011 MARÍA DEL CARMEN RUELAS VÁZQUEZ TEPJF-SGA-1106/2011 
67 SUP-JDC-523/2011 JOSÉ OSWALDO GONZÁLEZ CORNEJO TEPJF-SGA-1113/2011 
68 SUP-JDC-530/2011 VERÓNICA CASTRO GARCÍA TEPJF-SGA-1120/2011 
69 SUP-JDC-537/2011 JUANA HERNÁNDEZ OLMOS TEPJF-SGA-1127/2011 
70 SUP-JDC-544/2011 ENRIQUE ALONSO MEJÍA PÉREZ TEPJF-SGA-1134/2011 
71 SUP-JDC-551/2011 JUAN JOSÉ RODRÍGUEZ PÉREZ TEPJF-SGA-1141/2011 
72 SUP-JDC-558/2011 CATALINA AGUAYO FLORES TEPJF-SGA-1148/2011 
73 SUP-JDC-565/2011 DANIEL GÓMEZ CARDONA TEPJF-SGA-1155/2011 

 

VI. Acuerdo de solicitud de acumulación. En la fecha en que 

se emite el presente acuerdo, el Magistrado José Alejandro 

Luna Ramos, Instructor de los expedientes antes enunciados, 

emitió un proveído por medio del cual solicita a los integrantes 

de esta Sala Superior, la acumulación de los juicios de que se 

trata, por existir identidad en la naturaleza de la causa y los 

órganos partidistas señalados como responsables. 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

PRIMERO. Actuación Colegiada. La materia sobre la que 

versa el presente acuerdo corresponde al conocimiento de esta 

Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, mediante actuación colegiada, de conformidad con 

los artículos 31 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral y 87, segundo párrafo, del 

Reglamento Interno de este tribunal electoral; porque el 

Magistrado Instructor formula una propuesta de acumulación, al 

inicio de la sustanciación de diversos juicios para la protección 

de los derechos político-electorales del ciudadano, caso para el 

cual, la normativa aplicable señala expresamente que el órgano 

jurisdiccional es quien debe emitir el acuerdo de sala 

respectivo. 
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Es aplicable al caso concreto la tesis de jurisprudencia 

identificada con la clave S3COJ 01/99, consultable en las 

páginas ciento ochenta y cuatro a ciento ochenta y seis de la 

Compilación Oficial de Jurisprudencia y Tesis Relevantes 1997-

2005, volumen Jurisprudencia, intitulada: “MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES 

QUE IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA 

SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON 

COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL 

MAGISTRADO INSTRUCTOR”. 

 

Lo anterior, porque se debe determinar si es o no procedente la 

acumulación de los juicios precisados en el preámbulo de esta 

resolución, en consecuencia, lo que al efecto se determine no 

constituye un acuerdo de mero trámite, razón por la cual se 

debe estar a la regla mencionada en la citada tesis de 

jurisprudencia, de ahí que corresponda a esta Sala Superior 

emitir la resolución que en Derecho proceda. 

 

SEGUNDO. Acumulación. Esta Sala Superior considera que 

se satisfacen los requisitos de identidad en la causa y en los 

órganos señalados como responsables, establecidos en los 

artículos 31, párrafo 1, de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral; y 86, primer 

párrafo, del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, con base en lo siguiente:  

 

a) En cada caso, los ciudadanos actores presentaron ante el 

Comité Directivo Estatal del Partido Acción Nacional en el 

Estado de Jalisco, en su carácter de segunda instancia y 
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órgano superior, una solicitud para que se les informara sobre 

el estado que guardaba la solicitud de miembro activo que 

previamente había sido gestionada; 

 

b) De manera particular, los ciudadanos actores recibieron una 

respuesta por parte de la Directora del Registro Estatal de 

Miembros del Partido Acción Nacional en el Estado de Jalisco, 

en la que se les comunicó, entre otras cosas: 1. Que el 

expediente formado con la solicitud de afiliación como miembro 

activo se había remitido al Registro Nacional de Miembros de 

dicho partido, para que se determinara su aceptación como 

miembro activo y se llevara a cabo su inscripción en el Padrón 

del citado registro, así como en el listado nominal respectivo; 2. 

Que no se le podía reconocer el carácter de miembro activo, 

toda vez que la solicitud de afiliación respectiva aún no había 

concluido pues aún no había sido aceptado por el Registro 

Nacional de Miembros; y 

 

c) En cada caso, los actores señalan como órganos 

responsables: al Comité Directivo Estatal del Partido Acción 

Nacional en el Estado de Jalisco, así como al Registro Nacional 

de Miembros de dicho instituto político; y de ambos reclaman la 

violación de su derecho político-electoral de afiliación libre, al no 

serles reconocida la calidad de miembro activo. 

 

En estas circunstancias, a fin de sustanciar de manera conjunta 

los expedientes de que se trata, con fundamento en los 

artículos: 199, fracción XI, de la Ley Orgánica del Poder Judicial 

de la Federación; 31 de la Ley General del Sistema de Medios 

de Impugnación en Materia Electoral; así como 86 y 87 del 
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Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación, esta Sala Superior determina que procede 

acumular los juicios ciudadanos identificados con las claves 

SUP-JDC: 68, 75, 82, 89, 96, 103, 110, 117, 124, 131, 138, 

145, 152, 159, 166, 173, 180, 187, 194, 201, 208, 215, 222, 

229, 236, 243, 250, 257, 264, 271, 278, 285, 292, 299, 306, 

313, 320, 327, 334, 341, 348, 355, 362, 369, 376, 383, 390, 

397, 404, 411, 418, 425, 432, 439, 446, 453, 460, 467, 474, 

481, 488, 495, 502, 509, 516, 523, 530, 537, 544, 551, 558 y 

565, todos /2011, al diverso juicio identificado como SUP-JDC-

61/2011, por ser éste el que, de la citada relación se recibió 

primero en la Oficialía de Partes de esta Sala Superior. 

 

Lo anterior, sin detrimento de que, si durante la sustanciación 

de los juicios surgiera alguna causa que implicara la separación 

de alguno o algunos de ellos, el Magistrado Instructor solicite a 

esta Sala Superior, la escisión de los juicios que deban 

resolverse de manera separada. 

 

Por lo anteriormente expuesto, y con fundamento además en lo 

previsto en el artículo 22 de la citada ley adjetiva electoral, se: 

 

A C U E R D A: 

 

PRIMERO. Se acumulan los juicios identificados con las claves 

SUP-JDC: 68, 75, 82, 89, 96, 103, 110, 117, 124, 131, 138, 

145, 152, 159, 166, 173, 180, 187, 194, 201, 208, 215, 222, 

229, 236, 243, 250, 257, 264, 271, 278, 285, 292, 299, 306, 

313, 320, 327, 334, 341, 348, 355, 362, 369, 376, 383, 390, 

397, 404, 411, 418, 425, 432, 439, 446, 453, 460, 467, 474, 
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481, 488, 495, 502, 509, 516, 523, 530, 537, 544, 551, 558 y 

565, todos /2011, al diverso juicio identificado como SUP-JDC-

61/2011. 

 

SEGUNDO. Agréguese a los juicios acumulados copia 

certificada de los puntos resolutivos del presente acuerdo. 

 

NOTIFÍQUESE: por estrados a todos los interesados, de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, párrafo 3; y 28 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron los Magistrados que 

integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, ante el Secretario General de 

Acuerdos, que autoriza y da fe.  

 

 

 
MAGISTRADA PRESIDENTA 

 
 
 

MARÍA DEL CARMEN ALANIS FIGUEROA 
 
 
 

MAGISTRADO 
 
 
 

CONSTANCIO CARRASCO 
DAZA 

 
 
 

MAGISTRADO 
 
 
 

FLAVIO GALVÁN RIVERA 
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MAGISTRADO 

 
 
 

MANUEL GONZÁLEZ 
OROPEZA 

 
MAGISTRADO 

 
 
 

JOSÉ ALEJANDRO LUNA 
RAMOS 

 
 
 

MAGISTRADO 
 
 
 

SALVADOR OLIMPO NAVA 
GOMAR 

 
 
 

MAGISTRADO 
 
 
 

PEDRO ESTEBAN 
PENAGOS LÓPEZ 

 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDO 
 
 
 

MARCO ANTONIO ZAVALA ARREDONDO 
 

 
 


